A' ventotto Monsignor Amato lesse a sua Santità il Decreto sopra la seconda Istanza, ed il viglietto della Propaganda sopra la terza. Sua Santità approvò il Decreto, e per quello, che riguardava la terza Istanza, si mostrò molto inclinata a volermi consolare, acciocchè per la morte del Cardinale Olivieri la Santità Sua non rimettesse l' ultimazione di quest' affare alla discussione della Sagra Congregazione, le fu da Monsignor Amato suggerito, siccome erasi meco convenuto, a voler rimettere il viglietto scritto da Propaganda ad esso Monsignore Amato, al nostro Cardinal Spinelli, *pro relatione, et voto*, al che avendo Sua Santità inerito, fu rimesso l' affare al Cardinal Spinelli *pro relatione, et voto*. Quando io nello stesso giorno de' ventotto presentai all' Eminenza Sua il ruolo degli Esercizj, che si fanno da noi in pro delle anime; giacchè per ottenere la comunicazione de' Privilegi de' Padri dell' Oratorio, e de' Padri Pii Operai, aveva da provare, che da noi si fanno gl' istessi esercizj, che si fanno da essi Padri.

Venni alcuni mesi dopo a sapere, che Monsignor Spinelli da Roma aveva ordinato quì in Napoli a persone, che io fin oggi che scrivo non conosco, che di sol nome, acciò prendessero un' esatta, e segreta informazione di quanto da noi si fa in questa nostra Casa e Chiesa, e che queste non solo si informarono da persone qualificate, ma che vennero di persona in questi nostri contorni, dimandando del nostro modo di vivere, de' nostri portamenti, e degli Eser-

cizj, che da noi si fanno in pro delle anime, e volle il Signore, che benchè delle donnicciuole una niente sapesse dell' altra, pure tutte concordemente rispondessero essere la nostra Casa, e Chiesa un Paradiso sì per quelli, che l' abitano, asserendo essere tanti Angeli, come per gli Esercizj di Pietà, che si fanno in pro del Prossimo enumerando quali fossero, lo che fu un vivo attestato di quanto nel Ruolo aveva io asserito.

Il motivo, per lo quale il Cardinal Spinelli prese questo rigorosa e segreta informazione intorno agli Esercizj, che noi facciamo in pro delle anime, non fu certamente per riconoscerne, se erano tali quali io aveva asserito nel Ruolo, che gli presentai, perchè avendoglielo presentato a' ventotto di Febraro, non avrebbe potuto a' cinque di Marzo, cioè dopo cinque giorni rispondere al comando di Sua Santità *pro relatione, et voto*, non bastando tal breve tempo per aver da Napoli la risposta, e molto meno per prendere quì l' esatta informazione, che prese, che perciò si deve più tosto credere, che quando io presentai il Ruolo al Cardinale Olivieri, egli per sincerarsi della verità del mio esposto ne avesse dato l' incarico al nostro Cardinal Spinelli. Ma sia però come si voglia, e per qualsivoglia fine sia stato, egli è certo, che il tanto buono informato da Napoli, fu causa, che l' Eminenza Sua facesse una relazione al Papa tanto buona ed onorifica, che sebbene fosse a me piaciuta perchè conduceva al fine, confesso nello stesso tempo, che nè sentii una gran confusione.